Q U A E S T I O 50, 6

essentiales sunt, propter immaterialitatem eorum.“ Et Simplicius dicit, in Commento Praedicamentorum [cap. de Quali et Qualit.]: „Sapientia quae est in anima, habitus est: quae autem in intellectu, substantia. Omnia enim quae sunt divina, et per se sufficientia sunt, et in seipsis existentia.“

p. 241  
30 sq.  
32 sq.

Quae quidem positio partim habet veritatem, et partim continet falsitatem. Manifestum est enim ex praemissis quod subjectum habitus non est nisi ens in potentia. Considerantes ergo praedicti commentatores quod angeli sunt substantiae immateriales, et quod non est in illis potentia materiae; secundum hoc, ab eis habitum excluderunt, et omne accidens. Sed quia, licet in angelis non sit potentia materiae, est tamen in eis aliqua potentia: esse enim actum purum est proprium Dei; in quantum in eis invenitur de potentia, intantum in eis possunt habitus inveniri. Sed quia potentia materiae et potentia intellectualis substantiae non est unius rationis, ideo per consequens nec habitus unius rationis est utrobique. Unde Simplicius dicit, in Commento Praedicamentorum, quod „habitus intellectualis substantiae non sunt similes his qui sunt hic habitibus; sed magis sunt similes simplicibus et immaterialibus speciebus quas continet in seipsa“.

p. 241  
28 sq.

50. 6 Doch verhält sich der Verstand des Engels einem solchen Gehaben gegenüber anders als der Verstand des Menschen. Denn der menschliche Verstand ist als unterstes in der Stufenreihe der Verstandesvermögen [noch] in Empfänglichkeit bezüglich aller erkennbaren Dinge, wie etwa der erste Stoff bezüglich der sinnenfälligen Formen [12]. Darum bedarf er zum Verstehen aller Dinge eines Gehabens. Der Verstand des Engels hingegen verhält sich nicht wie reine Empfänglichkeit im Bereiche der verstehbaren Dinge, sondern nach Art einer Erfülltheit, jedoch nicht als reine Seinserfülltheit — diese ist nämlich allein Gott eigen —, sondern mit Empfänglichkeit durchwirkt. Und je höher er steht, um so weniger Empfänglichkeit weist er auf. Deswegen bedarf er zum eigenen Tätigsein, wie schon im ersten Buch (I 55, 1: Bd. 4) ausgeführt wurde, einer zustandhaften Vervollkommnung durch Erkenntnisbilder. Insofern er sich jedoch schon in der Erfüllung befindet, kann er durch seine Wesenheit manches erkennen, zum mindesten sich selbst, und anderes auf der Stufe seines Wesens, und zwar um so vollkommener, je vollkommener er selbst ist.

Weil aber der Verstand des Engels an die Vollkommenheit Gottes nicht heranreicht, sondern in unendlichem Abstand von ihr steht, deswegen bedürfen sie als Wesen, die der reinen Seinserfülltheit gegenüber [noch] empfangend sind, gewisser Gehaben, wenn sie durch Verstand und Wille Gott selbst erreichen sollen. Darum sagt Dionysius,

QUAESTIO 50, 6

Circa hujusmodi tamen habitum aliter se habet intellectus angelicus, et intellectus humanus. Intellectus enim humanus, cum sit infimus in ordine intellectuum, est in potentia respectu omnium intelligibilium, sicut est materia prima respectu omnium formarum sensibilium: et ideo ad omnia intelligenda indiget aliquo habitu. Sed intellectus angelicus non se habet sicut pura potentia in genere intelligibilium, sed sicut actus quidam; non autem sicut actus purus: hoc enim solius Dei est; sed cum permixtione alicujus potentiae: et tanto minus habet de potentialitate, quanto est superior. Et ideo, ut in Primo dictum est, in quantum est in potentia, indiget perfici habitualiter per aliquas species intelligibiles ad operationem propriam: sed in quantum est actu, per essentiam suam potest aliqua intelligere, ad minus seipsum, et alia secundum modum suae substantiae, ut dicitur in lib. de Causis: et tanto perfectius, quanto est perfectior.

cf. §§ 7.  
8. 13  
p. 171. 2. 6

Sed quia intellectus angelicus non pertingit ad perfectionem Dei, sed in infinitum distat; propter hoc, ad attingendum ad ipsum Deum per intellectum et voluntatem, indigent aliquibus habitibus, tamquam in potentia existentes respectu illius actus

ihre Gehaben seien *gottförmig*, nämlich diejenigen, wo- 50, 6  
durch sie Gott gleichgestaltet werden.

Gehaben jedoch, welche Ausrichtungen zum naturhaften Sein bedeuten, sind nicht in den Engeln, da sie unstofflich sind.

Z u 1. Der Ausspruch des Maximus ist von den stofflichen Gehaben und Beiwesen zu verstehen.

Z u 2. Die Engel bedürfen keiner Gehaben für das, was ihnen [bereits] aus ihrer Wesenheit zukommt. Da sie jedoch nicht so durch sich selbst Seiende sind, daß sie nicht [noch] an der göttlichen Weisheit und Gutheit teilhaben könnten, darum muß man bei ihnen Gehaben annehmen, insofern sie der Teilhabe an etwas, was außer ihnen liegt, bedürfen.

Z u 3. Bei den Engeln gibt es keine Wesensteile; es sind [nur] Teile der Vervollkommnungsfähigkeit, insofern ihr Verstand durch mehrere Erkenntnisbilder vervollkommnet wird und ihr Wille auf vieles gerichtet ist.

#### Q U A E S T I O 50, 6

puri. Unde Dionysius dicit habitus eorum esse „deiformes“, MPG  
quibus scilicet conformantur Deo. 3/205 B

Habitus autem qui sunt dispositiones ad esse naturale, non sunt in angelis: cum sint immateriales.

AD PRIMUM ergo dicendum quod verbum Maximi est intelligendum de habitibus et accidentibus materialibus.

AD SECUNDUM dicendum quod quantum ad hoc quod convenit angelis per suam essentiam, non indigent habitu. Sed quia non ita sunt per seipsos entes, quin participant sapientiam et bonitatem divinam; ideo inquantum indigent participare aliquid ab exteriori, intantum necesse est in eis ponere habitus.